

Số: /KH – UBND

Việt Hưng, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức học Bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh trên địa bàn phường Việt Hưng và các phường lân cận năm học 2025 –2026

Căn cứ Quyết định số 4400/QĐ-UBND ngày 26/8/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về việc ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

Căn cứ Công văn số 3526/SGDĐT-GDTH ngày 04/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học, THCS (GDTH) năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 03/10/2025 của UBND phường Việt Hưng về việc “Triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025 - 2026 của ngành Giáo dục và Đào tạo phường Việt Hưng”;

Ủy ban nhân dân phường Việt Hưng xây dựng Kế hoạch tổ chức học Bơi và phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh trên địa bàn phường Việt Hưng và các phường lân cận năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy trách nhiệm, chức năng, nhiệm vụ phát triển sự nghiệp Văn hoá
- Thông tin và Thể thao của cơ quan chuyên môn về việc thành lập các CLB, các lớp năng khiếu đảm bảo đúng quy định, đảm bảo sự chỉ đạo của UBND Phường.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kiến thức, phòng chống tai nạn thương tích đặc biệt là tai nạn đuối nước cho học sinh đối với nhà trường, gia đình và xã hội. Tăng cường, đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp các em nâng cao sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng sống để trẻ tự bảo vệ mình và đặc biệt là phòng chống tai nạn đuối nước.

- Từng bước giảm tỉ lệ tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội; phấn đấu phường không có học sinh bị đuối nước do không biết bơi.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai sâu rộng đến 100% các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn phường. Mọi hoạt động phải đảm bảo tuyệt đối an toàn và đạt hiệu quả thiết thực.

- Năm học 2025 - 2026 tổ chức dạy Bơi cho học sinh khối Tiểu học, THCS phân đầu đạt khoảng 3.000 học sinh/năm học.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng: Học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn phường Việt Hưng và các phường lân cận.

2. Phạm vi: Kế hoạch được thực hiện trong phạm vi các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn toàn phường và các phường lân cận.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Nội dung

- Trang bị cho học sinh kỹ năng, kiến thức cơ bản về bơi lội.
- Trang bị cho học sinh kỹ năng tự xử lý khi gặp tình huống nguy hiểm dưới nước và kỹ năng cứu bạn khi không may xảy ra tai nạn đuối nước.
- Giảng dạy cho học sinh biết cách làm quen với nước, trang bị cho học sinh một số kỹ thuật bơi cơ bản.

2. Phương pháp tổ chức

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch trên cổng thông tin điện tử, các phương tiện truyền thông, loa truyền thanh phường ngay sau khi kế hoạch được ban hành.

- Phòng Văn hóa – Xã hội triển khai hướng dẫn phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn đuối nước đến từng trường học. Đẩy mạnh phong trào dạy bơi an toàn cho học sinh trong trường học; phối hợp với Trung tâm VHTT&TT phường Việt Hưng chỉ đạo Ban giám hiệu các nhà trường sắp xếp thời gian hợp lý đưa nội dung tự nguyện học bơi vào thời khóa biểu giờ học ngoại khóa cho học sinh trong năm học 2025-2026.

- Giao Trung tâm VHTT&TT phường Việt Hưng:

+ Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội phường, các trường triển khai tổ chức các lớp học Bơi và phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh trên địa bàn phường Việt Hưng và các phường lân cận năm học 2025 – 2026.

+ Thường xuyên kiểm tra, giám sát các lớp học để kịp thời điều chỉnh giáo án, chương trình giảng dạy phù hợp với thực tế yêu cầu và tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm sau mỗi khoá học.

+ Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng học viên theo kế hoạch.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian

1.1. Phân bố lịch học cho các trường

+ Đợt 1: Tổ chức khóa học cho các trường Tiểu học, THCS thuộc phường Việt Hưng

- Thời gian: Bắt đầu học từ 05/1/2026 đến 20/2/2026

Các trường tổng hợp danh sách chốt số lượng đăng ký học sinh tham gia gửi về Trung tâm VH TT&TT phường Việt Hưng trước ngày 22/12/2025. Địa chỉ Văn phòng Trung tâm VH TT&TT phường Việt Hưng - Tầng 1 số 6 Ngõ Viêt Thụ, khu đô thị Việt Hưng – Hà Nội.

+ Đợt 2: Tổ chức khóa học cho các trường tiểu học, THCS thuộc các phường lân cận

- Thời gian: Bắt đầu học từ 2/3 đến 25/5/2026

+ Thời gian học bơi của học sinh được các trường học đưa vào chương trình giờ học ngoại khóa (tuần học 02 buổi) và được phòng Văn hoá – Xã hội phường thống nhất.

+ Thời gian mỗi khoá học bơi là: 14 buổi (trong đó 12 buổi học chính + 02 buổi phụ đạo) Trung tâm có xe ô tô đưa đón học sinh.

1.2. Thời gian các ca học như sau

- Buổi chiều: Học 2 ca:

+ Ca 1: Học từ 14 giờ 00 phút đến 15 giờ 00 phút.

+ Ca 2: Học từ 15 giờ 15 phút đến 16 giờ 15 phút.

+ Căn cứ thời gian các trường gửi đăng ký số lượng học sinh tham gia và dự kiến đăng ký ca học, Trung tâm VH TT&TT phường Việt Hưng sẽ ưu tiên lịch học cho những trường đăng ký trước còn những trường đăng ký sau sẽ phải sắp xếp lịch theo lịch học của Trung tâm ấn định để đảm bảo số lượng học sinh tối đa không quá 100 học sinh/ca học.

2. Địa điểm học

Tại Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao phường Việt Hưng
(Địa chỉ: số 6, phố Ngõ Viêt Thụ - Phường Việt Hưng – TP Hà Nội)

3. Nguồn kinh phí:

- Kinh phí do phụ huynh học sinh tự nguyện đóng góp theo thông báo của Trung tâm VH TT&TT phường Việt Hưng.

- Kinh phí gồm: Chi trả thù lao cho huấn luyện viên, nhân viên cứu hộ, cán bộ phụ trách kỹ thuật, chi phí thuê xe ô tô đưa đón học sinh, kinh phí phục vụ công tác quản lý học sinh của giáo viên nhà trường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao

Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể của phường và Ban giám hiệu các trường triển khai thực hiện kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ và có trách nhiệm cụ thể sau:

- Tham mưu UBND phường trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, các tổ chức, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ của kế hoạch.

- Phối hợp chặt chẽ với phòng Văn hoá - Xã hội, các trường trong quá trình triển khai, giám sát, kiểm tra việc thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Phối hợp với đơn vị liên kết ban hành thông báo tuyển sinh, lựa chọn đơn vị có chuyên môn để triển khai các nội dung mở lớp.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ việc tổ chức giảng dạy, quản lý học viên hàng ngày, thông tin về UBND phường được biết để báo cáo.

- Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị để thực hiện kế hoạch.

- Bố trí đội ngũ huấn luyện viên, nhân viên cứu hộ, nhân viên y tế, cán bộ quản lý lớp phục vụ các lớp học đảm bảo.

- Bố trí xe đưa đón học sinh tham gia khoá học đảm bảo an toàn, khoá học (*theo lịch của Trung tâm VH TT & TT; Ban Giám hiệu các nhà trường đề ra*).

- Tổ chức các lớp học đảm bảo khoa học, chất lượng và tuyệt đối an toàn cho học sinh.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh theo kế hoạch: Kiểm tra phân loại học sinh đầu khóa (Nhát nước, không nhát nước, biết bơi); Kiểm tra đánh giá thường xuyên; kiểm tra đánh giá cuối khóa (Biết bơi, không biết bơi, nhát nước).

- Cam kết với nhà trường và phụ huynh học sinh về chất lượng chuyên môn. Sau khoá học 100% học viên (*tham gia đầy đủ các buổi học và dự kiểm tra sát hạch*) biết bơi và đảm bảo kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng chống đuối nước cơ bản. Sau 3 buổi học trung tâm tổ chức kiểm tra đánh giá nếu có học sinh nhát nước hoặc tình trạng sức khỏe không đảm bảo thì trung tâm phối hợp với nhà trường và tư vấn tới phụ huynh học sinh (đây là đối tượng không cam kết chất lượng sau khoá học phải biết bơi những trường hợp này nhà trường trao đổi lại với phụ huynh học sinh và có giải pháp lựa chọn 01 trong 02 cách sau:

- + Tiếp tục cho con tham gia tập luyện làm quen với nước sau khóa học các con có thể biết bơi hoặc hết nhát nước;

- + Dừng không tiếp tục cho con tham gia.

Nếu do yếu tố khách quan mà học viên chưa biết bơi Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao phường Việt Hưng có giải pháp tiếp tục thực hiện hướng dẫn, rèn luyện cho đến khi học viên đạt chất lượng.

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND phường và công khai kết quả tổ chức trong ngành Giáo dục và Đào tạo phường.

2. Phòng phòng Văn hoá - Xã hội

- Tăng cường giáo dục, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế trường học, cha mẹ học sinh và học sinh về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em trong đó chú trọng phòng chống đuối nước trẻ em.

- Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình mở lớp bơi đến 100% các trường học trên địa bàn toàn phường.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát độc lập về quá trình tổ chức lớp bơi, quá trình kiểm tra đánh giá chất lượng để kiến nghị với Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao phường Việt Hưng.

- Tạo điều kiện xây dựng lịch học bơi trong thời khoá biểu của các nhà trường.

- Phối hợp với Trung tâm VH TT & TT phường Việt Hưng để phân tích, theo dõi thông tin quản lý lớp học gửi về nhà trường kịp thời, để BGH các nhà trường có thông tin thường xuyên về lịch, nội dung, công tác quản lý các học viên trong quá trình tham gia lớp học bơi.

- Có hình thức khuyến khích thi đua và đánh giá thi đua các trường trong việc vận động, tuyên truyền và tổ chức tốt kế hoạch này.

3. Ban Giám hiệu các trường học

- Tuyên truyền kế hoạch đến 100% các gia đình, phụ huynh học sinh để phụ huynh nhận thức rõ tầm quan trọng của việc học bơi cho học sinh là nhu cầu cần thiết để phòng chống tai nạn đuối nước cho trẻ em.

- Tuyên truyền, động viên và tổng hợp danh sách phụ huynh học sinh đăng ký cho con tham gia khoá bơi. Mời cha mẹ học sinh tham gia giám sát quá trình các con học bơi.

- Sắp xếp lịch học và phối hợp với Trung tâm VH TT & TT phường Việt Hưng để cử giáo viên đưa đón, quản lý, giám sát học sinh trong quá trình tham gia lớp học bơi đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát, phản ánh những vấn đề phát sinh, chưa đảm bảo các biện pháp an toàn cho học sinh, chất lượng đào tạo về Trung tâm VH TT & TT phường Việt Hưng, Phòng phòng Văn hoá - Xã hội phường để tổng hợp và kịp thời điều chỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học bơi và phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh trên địa bàn phường Việt Hưng và các vùng lân cận năm học 2025 – 2026. UBND phường đề nghị Trung tâm VHTT&TT phường Việt Hưng và các phòng ban đơn vị liên quan, Ban giám hiệu các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn phường và các phường lân cận nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND phường / Đề BC;
- Phòng VH-XH, TTVH – TT&TT (Đề t/h)
- Phòng KT,ĐT&HT;
- BGH các trường học;
- Lưu: VT, VHTT&TT (05).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Thủy